frumēti. p̄missi tibi ephesi r tu petas ea ro  
me ausers m̄ magnā vtilitatē. H̄odum  
em̄ q̄d nō valebat ephesi niſi. x. val̄ forte  
rome. xv. vel. xx. r istius vtilitatē habebit  
rō. s. dñe q̄d dicetis vos de pecunia. Re  
spōsio. Idē dico tibi de pecunia q̄ pl̄ ex  
pedit. p̄missori pecuniā soluere in vno lo  
co q̄ in alio eo q̄ vno loco p̄t pecunias  
sub leuioribus v̄suris habere q̄ in alio. s.  
q̄d si is q̄ aliq̄ loco certo sibi aliqd̄ dari sti  
pulatus est: eodē loco pecuniā petat quo  
sibi. p̄missa ē. Responsio. tunc rē agit nec  
habet locū arbitaria loci: q̄ loci comodi  
tas ē salua. p̄missori. hoc dicit. H̄uic autē  
q̄ plus loco r̄. Sup̄ dictū ē q̄ q̄cunḡ ge  
nere plus petēdi olī plus petebat cadebat  
a causa r̄ re amittebat plus petēs. qualitē  
autē plus petebat r̄vel tempore vel loco  
dictū ē supra. H̄odo dicit dñs iusti. qua  
litē plus petitur cā. r de hoc ponit duo exē  
pla. vñ in isto. s. r̄ aliqd̄ in sequēti. Idi  
mū exēplū ē tale. si aliq̄s stipulat̄ ē stichū  
aut decē aureos: r postea peti stichū. pre  
cise plus petere cā videat. H̄abuit em̄ electi  
onem. p̄missori soluēdi. x. vel stichū. vñ cū  
p̄cise petat vñ adimere sibi vñ electionē  
r̄ ita plus petere causavñ: r̄ ita olim cade  
bat a cā. Quid ergo debet facere stipula  
tor q̄d petet. Respōdeo s̄m qualitatē con  
tractus d̄ facere libellū. r hocē optimuz  
verbū quotidianū. hoc ē eodē mō quo sti  
pulatus ē. vñ q̄ stipulatus ē alternatiue  
r̄ alternatiue d̄ libellū suū cōficeret for  
mare. hoc dicit. Idē rea si aliq̄s genera  
liter r̄. Tu iam vidisti vñ exēplū de  
eo q̄ plus peti cā. H̄ic ponit dominus iu  
stianus aliud exēplū de eodem. Plus  
enī petit cā iste cui hō i genere p̄missus ē  
si boiem certū petat. r similē ē vino r̄ in  
purpura r̄ in alijs. generalitēm quando  
cūq̄ aliqd̄ debet i genere si certū q̄d peta  
tur plus peti vñ. vñ ei. p̄missori adimere  
electionē vel ad minus hoc facere intēdit  
Biceret aliq̄s. hoc verum ē quādo aliqd̄  
in genere p̄missum est: r̄ ille cui. p̄missuz  
ē certū petit: q̄t tūc si preciosissimuz petat

plus petere causa videtur. Sed quid dice  
retis vos domine si aliqd in genere esset  
promissum et ipse precise petat illud qd  
viliissimum e in illo genere videt ne plus  
petere. Et respondet q sic. q adhuc electo  
nem soluendi, pmissori adimere videtur.  
Sepe enim accedit ut pmissori facilius  
sit soluere illud qd maioris precij e. Om-  
nibus istis modis d plus peti. ex quo c  
qistorum modorum plus petebatur cade-  
bat plus petens a causa. Hodie non est sic  
ut pater in primo. S. Sed hoc quidem an-  
tea r. c. Ab illo. s. si quis agens vscq nunc  
solum habuistis q quattuor sunt modi  
plus petendi et quicunq aliquo istorum  
modorum plus peteret cedebat a cau-  
sa sua. pp qd dicit dñs iusti. q hoc vide-  
tur iniquu et correctione dignum. Et dic  
q hoc antea in vsu fuerat. Sed postea lex  
genoniana et nostra pstitutio hoc cartaue-  
runt. Et hodie obtinet q nullus a causa  
cadat: nisi qui plus petit tempore aut alio  
modo. Sed si plus petatur tempore: tunc  
in penam petentis plus tempore dupli-  
cabuntur iducie. ita q si illud qd post an-  
num debebatur incontinenti petat: non  
poterit illud peterenisi post biennium. et  
etiam necesse habebit adhuc soluere om-  
nes expensas quas in lite fecerit reus. Si  
autem re vel loco vel causa plus petat  
Respondet imperator: q tuncomne dam-  
num qd sustinebit reus p pluris petitio-  
nem resarciet sibi actor in triplum. hoc doi-  
cit. Sed videtur per hoc qd dicitur hic q  
non habeat locum id. L. de plus peti. l.  
vnica. responsio. immo quia titulus ille i  
alio casu loquitur ut patet in apparatu p  
pter mendacium enim ibi punitur. Si  
minus r. c. Videlicet iam de eo qui plus pe-  
tit qualiter puniebatur olim: et qualiter  
hodie punitur. Dominus iusti. nihil vo-  
lens dumittere in discussu; adhuc tractat  
de eo qui munus petit quid iuris sit. et di-  
cat q qui minus petet hoc potest facere si  
ne periculo et in eodem etiaz iudicio plus

petere potest. quia ex constitutione bone  
memorie canonis fuit hoc introductum  
q ille qui minus peteret posset in eodem  
iudicio plus petere. Et scire debetis q hec  
materia illius. l. L. d eden. l. edita actio. et  
ea que super repetitione illius. l. dicunt  
pse hic repeti. Quidam autem per s. istu  
voluerunt dicere q emendatio libelli et  
mutatio possit fieri vscq ad sententias dif-  
finituam quia vscq ad sententiam diffi-  
nituam semper manet idem iudicium.  
Doctores tamen nostri in hoc residet om-  
nes q ante litez contest. potest fieri emen-  
datio et mutatio. et litteram istam ita intel-  
ligunt in eodem iudicio. i. ante litem con-  
test. vel sicut eodem iudicio i. apud eun-  
dem iudicem no in eadem instantia iudi-  
cij. Vocabatur tamen iudicij idem propter  
identitatem iudicis et causarum. Si qd  
aliud pro alio r. c. Supradictis quid iuri-  
ris de eo qui plus petet. sed quid si aliquis  
aliud pro alio petierit vel si vnam actio-  
nem p. o alia pposuerit. Respondeat q no  
propter hoc perdidit. ibitur ei aliquid sed  
in eodem iudicio cognita causa errorem  
suum corrigere potest. et hoc dicat. Sunt  
preterea actioes r. c. Nam vidistis in titu-  
lo de actionibus varias et diuersas diui-  
siones actionu. Adhuc etiam est alia di-  
uisio actionum quam innuit nobis iusti-  
tia manus et vscq i finem tituli. psequitur. et e  
diuisio ista talis. Actionum quedam sunt  
quibus prosequimur solidum: quedam q  
bus non solidu; et quedam qbus minus  
Et ponit exemplum. d. q per actionem d  
peculio aliquando psequimur solidum  
veluti si tempore litis conte. tatu; reperiak  
in peculio deducto omni eo qd de iure de-  
duci debet quantum nobis debetur et qd  
admodum peculium intelligi deat suo  
loco. pponamus. hoc dicit. Item si de do-  
te r. c. Nam vidistis exemplu devna actione  
que quandoq persecutoria est solidi qua-  
doq non. Nomo dabo vobis exemplu;  
dealia actione que quandoq datur in so-

Liber

lidum quādoq; nō est exemplū de act. dote que ē persecutoria solidi quādo maritus solidum facere potest. Si autem nō hēat vnde solidum facere possit: tunc debet condemnari inq̄tum facere pōt. h̄ dic. Propter retentionē r̄c. Jam vidist̄nūz casum in quo non consequitur mulier solidum per actionē de dote. Hic ponit dñs iusti. alium casum. puta quando maritus vtitur retentione ppter impensas sc̄as in dote. hoc dicit. Sed et si quis. Preter actiones iam dictas sunt et alie quibus quandoq; prosequimur solidum quādo q; non. eiusmodi sunt ille que dantur contra parentes et prēnos et contra socium. Idem dico in actionibus que competit contra eum qui conuenit ex sua donatione. hoc dicit. Compensatiōes r̄c. Sup̄ vidistis qualiter quandoq; per actiones psequimur solidum et quandoq; non. et hoc per naturam actionis ut in superioribus patet. Hic autē dicit q; similiter per actiones quandoq; nō prosequimur solidum ppter compensationem factam vel cōpositam ab homine. et hoc dicit. Lū eo quoq; r̄c. Adhuc ponit dominus iusti. nobis aliud exemplum actionis. in quo exēplio nō sp̄ prosequimur solidū; sed aliquā minus solidō. pone q; habebā debitorem qui cessit bonis: deinde tamen ad pīguio rem fortunam deuenerit intendo contra eum actionem vtilem quemibi ante bonorum cessionem cōpetebat directa: condemnabitur ne in ista actione secunda in solidum. Respondet q; non sed inq̄tum facere potest. Inhumanum enim eset q; de postea acquisitis insolidum condemnaretur. hoc dicit.

Qd̄ cum eo qui in aliena potestate ē negotium gestum esse dicetur.

Up: a vidistis de natura oīm actionum quenascuntur ex contractib; que sunt cum eis qui sunt sui iuris. Mo

do autē vult tractare de actionibus que nascuntur ex contractibus eoru; qui sunt in potestate nostra. et ideo subūctur hic rubrica. Quod cum eo r̄c. Et subaudi q; rubrica ista de negocio. sic similiter. ff. subauditur. Quia tamen superius. Sup̄ titulo primo. s. si quis cū parente tractatum est de actione de peculio que datur contra parentē vel dominum p contractu facto cū filiosa. vel cū seruo sed non plene et propterea dicit in hoc loco q; de ea verbis tractare pponit et actione inde sumpta tractat de oī negotio qd̄ gestum esse dicetur cum eis qui in nostra p̄tate sunt. Dicit ergo siue cum filiosa. siue cū seruo negotium gestum sit. q; in oībus fere ea dem natura seruatur: sine dubio i quolibet articulo possemus tractare et exemplificare de ambobus: q; tamen in his duobus eadem fere natura intelligit ne verbosa fiat disputatio Simonem nostrum in personam serui et domini dirigim'. Et idem intelligamus in parentibus et liberis. et de hoc tractabimus infra. e. s. illud p̄prie ar. eius qd̄ dicitur. opus est ut de hac actione alias materia r̄c. Voluerint quidam dicere q; hoc verbum de peculio ē proprium nomen actionis: nos contra sed sunt adiectiones ut notaf in fine hui' s. Si igitur iussu domini r̄c. Supra dictum ē q; tractandum erat de act. sine adiectionibus actionū que competit propter negotia gesta cum seruis et filiis. Videamus igitur primo de illa actione que competit propter negotium gestum cū seruo iussu domini. dicit igitur si aliq; iussu domini cū seruo contrahat cum domino contrahisse videtur. Et ideo contra dominum cōpetit ei actio insolidum cuj; hac adiectione q; iussu et insolidum. S; idē enim domini seq̄videſ qui eius iussu cuj; seruo cotrapit. Similiter posse ponere exemplum in filio cum quo iussu patris p̄tractum ē: sed ne verbosa sit verborū disputatio. Idez intelligas in filio et p̄e qd̄ di

at in seruo et dño. Eadem ratione pretor  
rē. Didistis duas actionū adiectiones in  
solidum: adhuc p̄ter illas duas adiectiones  
pto: pponit alias duas. Quarū vna  
vocatur exercitoria et alia insitoria. et pri-  
mo ponit exēplum de exercitoria dicens  
q̄ tunc p̄petit exercitoria cū dominus na-  
uis siue auta q̄ exercitor dñ seruū suū ma-  
gisterio nauis p̄posuit. et cū seruo illo con-  
tractum fuerit. Hactenū tunc cōtrahenti  
cōtra dñm nauis actio exercitoria insol-  
dum cū p̄posuerit eū in solidū et quāq̄ lit-  
tera in seruo suo loquaf: idētū intelligas  
in seruo alieno vñlibero hoſe magisterio  
nauis p̄posito si cū eo contractū fuerit ei'  
rei gratia ad quā p̄positus fuerit et sic tra-  
bit exercitoria nomē suum ab ipso dño na-  
uis q̄ alium p̄posuit alicui negocia q̄ exer-  
citor dicitur. s; insitoria econverso trahit  
nomen ab eo q̄ certo negocio p̄ponitur q̄  
exercitor appellaf. et hoc dicit. Insitoria  
rē. Sup̄a vidissi qñ locum h̄z exercitoria  
adiectione: mō videatis qñ h̄z locum insito-  
ria. et certe h̄z locum cū q̄s preponit suū  
taberne aut alicui negociaſiōni et cū eo cō-  
tractū fuent eius rei gratia cui p̄ponitur  
Tunc em̄ dñ actio contra eū ex eo p̄tractu  
cū hac adiectione insitoria. q̄ aut a dño p̄  
ponitur insitor appellaf. hoc dicit. Iſtas  
duas actiones rē. Sup̄ dixisti q̄ locū h̄z  
exercito. siue insito. cū suū suū nauyl tab-  
ne vel alteri rei sicut certe negociaſiōni dñs  
p̄posuerit. Iſtas duas actiones p̄to: red-  
dit et donat. et si dñs seruum alienū vel li-  
benum hoſen alicui negociaſiōni p̄posu-  
erit q̄ eadē rō eq̄tatis i eo casu innenit  
hoc dicit. Introduxit rē. Preter p̄dictas  
actiones q̄ iuſſu. exercito. et insito. adiuue-  
nit adhuc p̄to: aliam adiectionē q̄ vocat  
tributoria et h̄z locū hec adiectionē qñ dño  
sc̄ite et in bente in mercibus peculiarib'  
negociatur seruus. Tūc em̄ si aliq̄s in il-  
lis mercibus cū seruo cōtrahat: statut p̄re-  
tor q̄ q̄cqd sit in illis mercibus cum seruo  
p̄tractū ē vel inde receptum q̄ totū inter  
dñm et creditores tributoria agentes di-

stribuat. et q̄ dño p̄mittit distribuere si cō-  
tigeret q̄ male distribueret dñs. p̄fca i  
h̄z cāu accōmodauit p̄to: hāc adiectionē siue  
adiectionē creditori p̄qrēti de mala distri-  
butiōe. hoc dicit. Quidā tū dicūt nō h̄z lo-  
cum tributoria p̄tra dñz nisi i eo casu quā  
do dominus iam male distribuit: tu dic  
cōtra. P̄etera introducta rē. Jam vidis-  
tis naturam diuersarū adiectionū videt  
adiectionis q̄ iuſſu exercitoria et insitoriae  
et tributoriae. adhuc p̄teristas sunt induc-  
ta p̄tore alie adiectiones quarū vna vocat  
de in re verso et alia de peculio. et sunt di-  
uerse a predicā q̄ sup̄adictae adiectiones  
nunq̄ h̄nt locū p̄tra dñm p̄ contractu fa-  
cto cum seruo nisi boſactum fuerit dño  
volēte. s; iste due actiones dant cōtra do-  
minū p̄ contractibus factis cum seruo dñs  
ignorāte et nolente adeo q̄ si sine dñi volū  
tate negotiū gestū sit: tū si q̄d i ei' negotiū  
versum fuent id totū p̄stare tenet dñs. et  
ad hoc p̄t agi actione ex illo p̄tractu cum  
hac adiectione dein rem verso. si aut non  
sit aliqdversum in rem eius: tunc p̄t dñs  
p̄ueniri quatenus ē in peculio. Hēc de do-  
cet qđ videſ versum in rem dñi. d. q̄ illud v̄  
versum qđ in rem eius necessario impen-  
dit fuus et de expēſis necessarijs p̄dit mul-  
ta exempla. sed pone q̄ seruus alicui qui  
sciente domino in negotijs peculiarijbus  
negocietur a ticio. x. aureos accepit mu-  
tuo. et. v. au. creditoribus suis soluerit re-  
liquos vero. v. alio modo cōlumpserit p̄  
illis. v. q̄s in rem dñi p̄uertit: dñs in so-  
lū p̄ueniri. p̄ alijs vero. v. peculiarijbus  
dñs cōuenit. si aut oēs. x. au. in rem do-  
mini versi fuissent oēs. x. cōsequet p̄ act.  
de in rem verso. h̄z enim vna sit actio siue  
adiectione que de peculio et de eo qđ in rem  
dñi versum sit agit. tū duas h̄z cōdēnatio-  
nes. Iudex ergo corā quo de in rem ver-  
so agit dñ inspicere an in rem dominiver-  
sum sit an nō. Nec aliter dñ venire ad esti-  
mationē peculij nisi aut nihil in rem domi-  
ni versum sit aut nō totū. et hoc dicit. La-  
uetibi a glo. signata sup̄ illo verbo h̄z vna  
nūj

Liber

q; eam bene intelligis. Cum aut queritur  
r; in fine p;imi. s; habuisti q; tunc dein  
detraescendū ē ad estimatiōne peculij q; n  
nihil ē in r; dñi versum vel nō totū. Sed  
dñe p; deo dicas mihi quā sit in illo casu  
buit estimari peculij. frat. Respon. cum  
q; ritur quātū peculij sit solū q; supererit  
deducto eo q; dño debet etiā eo q; ill  
debet q; i sua potestate sunt vel tutela. il  
lud q; superest dicit̄ esse in peculio. hoc dic̄  
Aliquid tñ. Jam intellep̄tis q; peculium  
intelligis illud q; remanet deducto eo q; dño  
debetur etiā illis q; in eius potesta  
te sunt. q; nq; tñ contingit q; dñs nō pmo  
deducit q; seruis suis debet. puta si habe  
am seruum ordinariū ipse habeat seruum  
vicarium. et ordinariū meus debeat m. c. et  
vicario suo. l. ego postea p; m̄tus suū act.  
de peculio p; tractu seruī mei ordinariū  
p; deducā illa. c. que m̄ debebat. potero ne  
deducere illa. l. que seruo suo. s. vicario de  
beb. dicitur q; nō. Et ratio huius ē hec  
q; sponēt verbis et nō rebus. Siem dñs  
deduceret debitum vicariū de peculio or  
dinarij et illud ponere in peculio vicariū  
hoc nihil aliud esset q; vna manu aufer  
re de peculio ordinarij et alia manu pone  
re idē in peculio ordinarij cū peculiu vicar  
iū sit peculiu ordinarij. et h̄ dicit. Leterum  
dubiu nō ē r; c. Dñs iusti. Dñs sup̄ secastis  
mētionē de adiectionibus et duas vltimo  
posuistis. s. de peculio et de in r;verso. sed  
dñe posuistis eas vltimo p;pterea q; non  
datur in casibus in q;bus alie q;ttuor dan  
tur. Frater r;idet dñs iusti. nō immo nulli  
dubiu est quin ille qui iussu dñi contraxit  
possit etiā de peculio vel dem r; vso age  
re. sed stultissimus esset si omissa act. q;  
iussu per quā facile soliduz cōsequi possit  
transeat ad difficultatē pbadi in rem dñi  
versu. vel. pbadi q; tñ sit in peculio q; so  
lidū p; act ones illas p;sequatur. h̄ dicit. Itē  
aut cui tributoria. Scire debet, q; ille etiā  
cui p;petit tributoria p; agere de peculio  
et de in r;verso. et q; nq; expedit plus age  
re tributoria. q; in tributoria nō h̄ dñs p;

uilegiū p;ductionis seu p; deductionis. sed  
cū alijs creditoribus vocatur in tributu  
aliq; dicit plus expedit agere de peculio  
puta si nō fuerit tñ in toto peculio sed i  
quādā merce peculiari q; est in tercia vel  
quarta p; peculij. Ob; aior aut pars pe  
culij nō est in merce. s; in p;dijs et peculij s  
et funebri pecunia tñ si agat tributoria ha  
bebit nō solum eius merces in q; negotia  
tur si eius q; inde recepto ē. si autem de  
peculio agat. habebit rō peculij tocius. et  
p;pterea dñ quis caute p;ndere et eligere  
illā actionē q; ma gis sibi p;ficere possit. s;  
qui cuncti p;ot probare in rem dñi versum  
de in rem verso agere p;ot vel dñ. et hoc dic̄  
Que diximus oia illa et c. Que diximus d  
illo q; contraxit cū seruo intelligatis in eo q;  
cū filio vel filia nepte vel nepote cōtraxit  
hoc dicit. In dñ pp;rie suatur r; c. Licet idē  
sit de suo quo ad dñm q; in filio q; ad pa  
tre et ecōverso. Aliqd tñ spāle ē in filio q;  
nō h̄ locū in seruo sc̄ se. cō. macedoni. q;  
phibet filiosa. mutuari q; nō loquit̄ de  
huis. quare aut se. cō. mace. introductum  
suerit melius h̄ebitis in l̄a q; in aliq; p;re  
iuris hoc dicit. h̄en̄ hic glosa; magnā  
que nihil aliud facit q; enumerare casus  
in quibus cessat mace. et sunt sex. Illud in  
summa. dixi iussi. dñs satis dixistis de na  
tura istaz adiectionū. frat dicit ips severu  
ē. adhuc in summa dñs screq; si aliq; cō  
traxit cū filio vel cū seruo iussu patris vel  
dñi vel in rem patris vel dñi aliquid vñz  
fuerit. poterit agere cū patre vel domino  
acti cū eo cōtraxisset et ab eo condicere di  
recta adiectione ut insti. vñ q; iussu vñ alta  
Ips. n. qui p;ot agere ex parte. vel insti. po  
terit agere circa p;tra dñm vel patrē. quia  
iussu ipsoz contraxisse videſ. semp enī q;  
instituit vel p;ponit quasi iubere et velle  
videſ q; cū eo ageretur. et hoc dicit.

Denoxalibus actionibus.

Via nō tñ ex p;tractu eorum qui  
in nostra p;tate sunt. sed etiā ex eorū  
maleficijs p;uenimur. iō tractat hic de no  
xalibus. d. Ex maleficijs r; c. Quis uia le-

gislatore in quibus habet locum noxales actiones. et ipsi redit dices quod introduce sunt ex maleficiis seruorum et ponit exemplum littera de diversis maleficiis propter quibus datur actiones noxales. In quibus noxal. act. si personatus fuerit dominus noxalis puerus liberum est ei soluere estimationem damni vel dare seruum propter noxa. Sed domine quod est noxa: dicit ipse. Noxa est ipsum corpus quod delinqit siue nocet. noxa est ipsum maleficium propter loquendo: puerus tamen utimur his verbis. s. non pia et noxa. Et dicit. Summa autem ratione. Quae si in a legiſtatore quare fuit constitutus quod dominus quod convenitur act. noxali possit liberari dando seruum propter noxa. Frater dicit ipse. Et summa ratione fuit introductus. Iniquum enim esset si seruus propter nequitiam suam domino suo ultra estimationem corporis sui posset dandum dare et hoc dicit. Dominus noxali. quod iam dictum est de non valibus actionibus sufficeret propter totum titulum. In. h. m. isto dicit quod si dominus conveniatur propter maleficium servi dabo seruum liberum. et in isto casu licet dominus propter delicto servi et non propter facto suo suum tradat ipsi actori tamen dominum trans fert in ipsius actorum: sicut transferrat dominum um serui in tradendo seruum propter proprio facto puerum si viderisset eum. veruntur scire debet quod si puerus datum propter noxa. quoniam pecunia ab amicis suis damnum velut resarcire auxilio pectoris manumittet quod emirabile. sed licet in favore liberari. hoc dicit. Sunt autem constituta et ceterum. Ego dixi imperatori. domine vellem scire an actiones ille noxales procedant a iure civili an a pectorio: et dixit quod ab utro quod iure procedunt. Est enim una actione noxalis quod procedit a le. xij. tabulari. s. actione surti non manifesti. Est et alia noxalis quod descendit a lacilia. s. dani iniurie. et aliae sunt actiones noxales quod descendunt a iure pectoris. veluti vi bo. rap. et iniuria. Omnis enim actione noxalis est. Scire debet quod omnis actione noxalis caput sequitur. unde si seruus tuus damnum dederit et postea incipiat alius eum possidere: agitur noxalis: nouum dominum ipsius seruum possidet vel si manumissus fuerit tunc potest directo pueniri de delicto suo. et simili-

lit. pertinet ecouerso plerisque quod ille qui tenebat directo primo ex delicto suo postea incipiat teneri noxalis. et de hoc exemplificat dominus iustinianus sat in littera. et hoc dicit. Si seruus domini. donec quod seruus deliquerit contra dominum suum. certe de hoc nulla actio procedit est quod nulla est obligatio civilis infidem et seruum. et adeo hoc verum est si nouum dominum incepit seruus ille qui contra dominum deliquerit obtinere. vel si liberatus fuerit non poterit quod dam dominus contra eum agere. nec nouum dominum noxalis puenire. Sed quod si seruus alienus aliquid deliquerit contra te et postea factus fuerit seruus tuus: poteris ne agere contra dominum quoddam frui tui nunc ex illo delicto. Et rursum dicit dominus iustini. quod iam finita est illa actio quod primo procedebat. deducta est enim in eum casus a quo non poterat incidere. et quauis postea illum fruui alienaueris adhuc non poteris contra eum si cut nec poterit seruus alienatus vel manumissus in quod dominus sius deliquerat agere contra ipsum. et hoc dicit. Sed veteres et ceterum. Bi provobis qualiter dominus puenitur actione noxali. et qualiter poteris se liberare dando fruui propter noxa. hoc etiam habebat oīus locū in filiis virtutis sexus. noua autem constitutio regere spuēdo hanc asperitatē existimat et statuit hoc solū in servis habere locū. et maxime quod veteres legū actores scripsierunt filios familias propter delictis eorum conueniri posse.

Si quodrupes pauperiē fecisse dicitur  
Ubiqui ista bū continetur in apparatus hoc excepto. quod locū illū usque ubi ex maleficiis suorum propter quod maleficia suū dantur propter noxa. quod verbum ponit in principio tituli procedentis: ponitur in pnc. istud usque tituli illud verbum animalium nomine. unde dicit Animalium nomine et ceterum. Quae si a legiſtatore quod littera pueniamur nomine animalium quod ratione caret si damnum dederint. Et rursum quod si animal ratione carēt lasciviam vel feritate damnum dederit vel pauperiē fecerit alicui: poterit contrate agi act. noxali de pauperiē. Quae quidē actione descendit ex. l. xij. tabulari: poteris tamen liberari dando illud animal propter noxa. Sed domine qualiter animal irrationalē potest nūnquam.

## Liber

dare dñmns aut pauperiē facere. Et iſe  
rūdet. frater si equus tuus calcitrosus cal-  
ce p̄cussit: aut bos tuus solitus cornu p̄-  
cutere cornu p̄cussit. et dñmns dant et  
pauperiem faciunt. et ppter hoc locum h̄z  
hec actio fm q̄ de hoc in p̄ximo. S. appa-  
rebit. Hec aut̄ actio r̄c. Quesui a dño iu-  
stiniano. Dñe. p̄ deo dicatis mihi vtrum  
hec actio locū habeat in omnibus anima-  
libus q̄ carent ratiōe. Et rūdet. Frater hec  
actio locū h̄z in omnibus animalib⁹ q̄  
er̄t ratione: dūmō p̄tra naturam sui ge-  
neris et p̄su etudinē mouēatur et alicui dā-  
nū dederit. ceterū si ex naturali feritate ali-  
cui dñmns dederint: cessat hec actio. vñ  
si v̄rsus a dño suo fūgerit et alicui nocue-  
rit vel pauperiem fecerit nō p̄t dñs eius  
quondā p̄ueniri: q̄ ex quo fera euasit de-  
finit esse dñs. Pauperies r̄c. Dñe. p̄ deo  
exponas et dicatis m̄ qd est pauperies. Et  
rūdet. Frater pauperies ē dñmns sine in-  
firia. Animalia aut̄ irrationabilia q̄ ra-  
tionē car̄t nō possunt iniuriā facere. q̄: in-  
firia pertinet ad noxalē actionē. Leterū  
sciēdū ē r̄c. Nam dictū ē sup̄ia q̄ nō habet  
actio noxalis de pauperie locum nisi ani-  
mal fuerit sinerōne et contra naturam sui  
generis nocuerit. Et scire debet is q̄ edili-  
cio edicto p̄hibitū ē ne q̄s habeat canem.  
verrē vel aprum vel aliud animal qd trā-  
scuntibus nocere possit ea parte q̄ vulgo  
iter sit et si habeat illud animal libero ho-  
mini nocuerit p̄demnabitur ille qui illud  
animal habuerit iquātū iustū visu⁹ fuerit  
iudicati nō habēdo deformitas estimatio-  
nē q̄ deformitas humani corporis estia-  
ri nō p̄t. Si aut̄ in alijs reb⁹ dederit dā-  
nū p̄demnabitur in duplū. Preter has aut̄  
r̄c. Scire debet q̄ si aliquod animal no-  
citurū cōtra naturā sui generis ē in eo lo-  
eo quo vulgo iter sit p̄ter act. in factū que  
descēdit ex edilicio edicto. similis h̄z locū  
p̄tra eūz actio noxalis de paupie vtilis. s̄z  
dñs si sic ē ergo datis vos duas actiones  
p̄ eodē delicto. Frater verūmē. cū em̄ plu-  
res sint actiones penales ex eodē delicto

descendētes vna alterā concursu non tol-  
lit. et hoc dicit

De his p̄ quos agere possumus.

Uncadmonēdi r̄c. Dictū ē sup̄ia d̄  
bis q̄ pro seipsis: hic aut̄ agit iusti-  
de illis q̄ pro alijs iudicū suscipiunt vel  
agunt dicēs. Nūc admonēdi r̄c. Accessi  
ad dñm iustinianū et quesui ab eo. Dñe  
quis ē ille qui p̄t p̄ alio agere. Frater di-  
cit ipse. scire debes q̄ licitū ē cuilib⁹ nomi-  
ne suo agere vel nomine alieno. nomine  
suo sicut p̄ facto suo. nomine alieno veluti  
nomine. p̄curatorio vel tutorio vel cura-  
torio. et sic seruaf hodie. Olim aut̄ potuit  
quilibet agere nomine suo s̄z nō noīe alie-  
no: nisi in casibus positis in littera. et q̄  
antiquitas ista modernis duravidebat et  
magham afferebat incōmoditatē q̄ alie-  
no nomine agere nō licebat: eo q̄ multis  
de causis impediabātur homines quoni-  
mus res suas exequi possent. Propterea  
ceperunt homines p̄ p̄curatores litigare  
hoc dicit. Procurator r̄c. Accessi ad dñm  
iustinianū et quesui ab eo si p̄curator de-  
beat institui certis v̄bis et presente aduer-  
sario. et rūdet dñs iustinianus. d. q̄ certa  
et solēnia v̄ba nō oportet esse quibus p̄cu-  
rator p̄stituitur. s̄z p̄ quecūq; v̄ba cōstitui-  
p̄t dūtū ad hoc capta: cōstituitur et p̄cu-  
rator absente aduersario et etiā ignorāte eo  
qui p̄curato: cōstituitur. s̄z dñs qualit̄ con-  
stituitur tutores et p̄curatores. Frater b̄ i  
pm̄ lib:o habuisti. hoc dicit.

Desatisfactione. Rubrica.

Continuatio huius rubrice patet ī  
hunc modū. Superius dixit dñs  
iustinianus de his q̄ alieno nomine agūt  
sed q̄ nemo sine satisfactione alieno noīe  
ēidoneus p̄curator: d̄ hic subiūgit de sa-  
tisfactionē illor̄z q̄ p̄ alijs agunt. d. Satis-  
factionū r̄c. Nō hodus satisfactionis aliis  
fuit olim. aliis ē hodie. Apud antiquos  
ita erat olim q̄ qcunq; cōueniebat actiōe  
in rem et suo nomine: iſe debeat satisfa-  
re sub hac forma: q̄ sivictus esset rem resti-  
tueret vel litig est inationem. et super hoc

dabat bonū fideiussorē et licebat petitori agere cū ipso reo vel cum eius fideiussore et ista satisfactione vocabatur olim iudicatu solui. qm̄ ponebatur p iudicato soluēdo et multo fortius debebat p̄stare istam satisfactionem q̄ conueniebat in rem actioē et nomine alieno. Sed quid erat de eo oī q̄ agebat act. in re. Frater aut agebat nomine suo: et tunc non cogebatur satisfactione dominum suum rēratam habiturū. Ide ricalū em̄ alias esset ipsi reo: ne ipse dñs iterum ageret pro eadem re. procuratores etiam et curatores q̄ agebant actione ī re nomine pupilloz vel adulotorū eandē satisfactionē interponere solebāt. Sz̄ quid erat oī in actioē personali. Frater i persona actoris idē intellige qd̄ in psōna rei. In persona tñ rei ē differentia q̄: in psōna li actione reus si suo noīe conuenias nullā satisfactionē prestat de iudicato soluendo. Si aut̄ alieno nomine conuenias in actō ne psōnalit: tunc necesse h̄z satisfactionem p̄stare de iudi sol. q̄: i aliena re nemo idoneus defensor sine satisfactione intelligit hoc dicit v̄sq̄ ad. s̄. illum. Sed hoc hodie Nec deb̄ esse. ppi: us. s̄. q̄: v̄sq̄ ad illū du rat materia antiquitat. et quanq̄ multa verba p̄tineat ista antiquitas: tñ reali non sunt ibi nisi duo ista. s. q̄: oīm in actione reali reus tenebas satisfactione: siue suo noīe siue alieno esset cōuentus. In actione aut̄ psōnalit si suo noīe ēēt cōuentus: nō tenebatur satisfactione. Si aut̄ alieno noīe conueniebatur: tunc tenebas satisfactione. Et nihil aliud dicit tota littera ista. Sz̄ hoc hodie et c. In superiorib̄ dixi q̄ cōuentus act. in psōna nō tenebas iudicatu solui satisfactione. sed cōuentus in re actione suo noīe tenebas satisfactione iudi. sol. sed hodie aliud est. siue em̄ hodie aliquis conueniatur in re siue in psōna et suo noīe nō tenebas satisfactione de iudi. sol. sed tenetur satisfactione iudicio sisti. v̄sq̄ ad terminū litis et in ista cautione quādo q̄ statut siue p̄missioni cū iure iurādo. ali quādo suenude p̄missioni: aliquando fit ista cautio per bonos fideiussores fm̄ qua

litatē personae si fuerit extraneus. Si enī fuerit patronus vel parēs q̄libet fideiussorē p̄ idoneo hētū. hoc dicit. Si aut̄ p̄curatorē et c. Sup̄ dictum ē q̄ si aliquid suo nomine conuenias q̄ nū q̄ satisfactione dñs. sol. sed solū p̄stabit cautionem v̄sq̄ ad terminū litis. sed qd̄ si quis litiget per p̄curatorem frater p̄ curatorem potest auctor litigare vel reus. Et p̄mo videamus de ilis qui litigant p̄ p̄curatorem ex persona actoris. Tūc ēm̄ necesse ēḡ caueat de rato si dubitetur de mādato. Si em̄ constet de mādato: tūc nō tenebas cauere de rato. sed q̄ liter poterit cōstare de mādato p̄ curatōris. s̄. atertibi dico: de mādato p̄ curatōris p̄stabitis mandatū ē actis insinuatū. vel si dñs litis in iudicio ēp̄n̄s et in iudicio p̄ curatōris psōna p̄firmauerit. Idem obser uādū ē de tutorē et curatore volēte age reper p̄ curatōrem. Circa. s̄. istum nota q̄: s̄. iste loquitur in persona actoris. s̄. aut̄ sequēs in persona rei. Itē nota q̄: nunq̄ re p̄io in. l. q̄: aliq̄s excusat a satisfactione de iudi. sol. per līas. quidā tñ h̄ allegabāt s̄. sequente. Sz̄ non intelligit se bñ. tñ re perio q̄ aliquis excusat per līas a cautione de rato. ff. si quis cautio. l. si q̄s absente. sed cur hictā varie. s̄. rat. et respondeo q̄: līenō faciunt satisfactionē h̄ littere au tentice faciunt constare de mandato. et iō per līas relevat quis a cautioē de rato h̄. līenō faciunt cautionē: q̄: verboz obligatio in līabītēs p̄cepta nō valit nec ē p̄ eis s̄. qui loquitur in persona rei: q̄: debent intelligere inter presentes hōc ē quando ambo tam reus q̄: actor erant presentes et tunc cautionem exposuit reus qui absens per procuratorem agit. de hoc enī loquitur. s̄. qui incipit. secundum vero istam materiaz habetis. L. de satisfactione. Si autem conueniatur et c. Iaz habuistis qd̄ iuris sit quando lis infertur per procuratorem actoris modo videamus quid iuris sit quando lis suscipitur per procuratorem rei. tunc enim potest reus presentis esse fideiussorē p̄ curatōris sui corā iu

Liber

dice vel extra iudicium: potest esse fidei iusso: sui procuratoris per omnibus clausulis contentis sub illo verbo iudicium. ita quod teneat per illas satisfactionem et etiam heres eius. deinde etiam cauere procurator rei: quod reus veniet ad iudicium tempore suum diffinitum. velsi non venerit: quod soluet omnia quod in diffinituia sententia fuerit nisi a diffinituia ipsa fuerit appellatum. sed dicit. Hec tamen ultima cautio in persona rei hodie non habet locum. nec etiam alie due in persona actoris. sed quod caueat se praestaturum litem infra duos meses et quod idem soluet decimam partem litis si succubat. unde quod satis deficit in libro. cauetur sed in yisu non habet. Si vero reus tecum. Intellexi. sed procederetur in eo quod prius erat et proutuit procuratore ad se defendendus. Si autem reus sit absens siue paucinatus in re iudicium in persona procurator eius deinde satisfactio iudicium. sed per litis estimatio ne in calio modo admittitur quam tuncque habere same fuerit quod nemo tecum. Que omnia apertius tecum. Duxi iustinianno. Dicne materia satisfactionum quibusdam videtur extranea. per deo quarenem tractari de ea apertius. Rendet iusti. Frater hec omnia tibi apparere apertius possunt in ipso iudicio rum yisu quotidiano. et hec materia satisfactionum non solum seruari deinde in hac regia urbe. sed romana vel constantinopolitana sed in omnibus principiis quarum caput ipsa intelligit. et hoc dicit.

De perpetuis et temporalibus actionibus

Stam rubricam saepe habet continuta ad rubricas precedentes in apparatus. vel sic potes eas si vis continuare. Supradictum iusti. de actionibus et de his per quod actiones exercetur. sed dicit de actionibus vita et perpetuitate earumdem. unde dicit. Hoc loco tecum Scire debet dicere iusti. quod quedam actiones erant olim perpetue hoc est sine temporis praeventione durabat: sed hodie quedam sunt perpetue. id est durationesque ad temporis a sacris constitutionibus constitute. hoc est yisque ad. xx. annos. cuiusmodi sunt illae actiones quod descendunt a legibus et a sacris constitutis: imperatorum et senatus. sed in pretori regulariter loquendo et olim erant et hodie sunt annales: quod pre-

toris iperium et olim erat et etiam hodie est annale. et hoc dicit. Et cauetibi quod propter hoc quod dicit littera. donec sacre constitutiones tam in re quam in personam tecum. Etiam non vult inuenire quod actiones in re sole erant perpetue: sed hoc video dicit quod tam realibus quam personalibus dederunt sacre constitutiones fines certos. Aliquando tamen in perpetuorum tecum. Supradictum iusti. dixit dominus iusti. quod plerique sunt annales praetorie actiones. Sed domine quare dicitis vos per rurum. Et respondet quod iuste quod non oes praetorie actiones sunt annales: sed aliqui sunt perpetue hoc est yisque ad finem sacris constitutionibus constitutis duraturent patet in bonorum possessorum hereditatis petitione que datur successori deiure prieto. hec enim est praetoria et tamen perpetua. et id est fideicommissaria quod bonorum possessores sunt heredes deiure praetorio. si fideicommissarii vero sunt utiles loco heredium. unde coiunctos immediatecum post aliud habent istos titulos in. scilicet veteri. simili terum penalibus praetoriis quedam actio repetitur perpetua. scilicet actio furti manifesti quod a praetoris iurisdictione descendit. Absurdum enim videbas actionem ita famosam anno finiri. hoc dicit. In isto. sed potest quid est hoc quod dicitur quod actio iniuri. descendit ex libro. cor nelia et ita est ciuilis. et propterea perpetua esse deberet: et tamen dicitur quod est annalis. actio autem furti manifesti praetoria est: et ita deberet esse annalis. et tamen hic dicitur esse perpetua et ita odia que essent restringenda hic apliantur et fauores restringuntur quod est contra. id est de libro. et postul. cum quida sed ratione super hoc reddit dominus. Sed talen frater dicit ipse quoniam volumen an aliqua actio sit fauorabilis vel odiosa scire: debemus habere respectum ad principium et principium fontem illius actionis. et videre utrum principium illud sit odiosum: et tunc actio debet dici odiosa. Si autem principium sit favorabile: tunc actio fauorabilis debet dicitur. actio autem iniuriarum de suo primitivo fonte odiosa est. Est enim de sui naturae sedens ad vindictam: et ita ut odium restringatur dicitur annalis

## Quartus.

actio autem furti manifesti non est odiosa sed nature ei cuius interest. et ita est favorabilis Non autem oes et cetera. Expedientia domini iusti. per misericordiam parerubice: modo incipit tractare de secunda parte. Non autem omnis et cetera. unde quoniam utrum oes actiones dant heredibus et in heredes. et rursum quod non. Certissima est enim regula iuris quod dicit ex maleficio actiones in heredes non potest. cuiusmodi sunt acti furti. vi. b. cap. iniuriarum damnum iniurie quod intellige lit. non potest. propter defunctum est si ad heredes furtum peruenierit per maleficium et possit cum isto. sed si vngere illum. sed penales actiones et cetera. dicendo quod penales actiones descendentes ex maleficio lite continetur. cum defuncto potest vel datur heredibus eorum quod maleficium passi sunt excepta actione iniuriarum et si que alia similium inueniatur. hoc dicat. Aliquid tamen et cetera. Quod propter quandoque generalitatem quam vidistis modo in. procedet. Unde distis enim quod certissima iuris regula est quod dicit ex maleficio penales acti. in heredem non potest. et hanc regula ista est de prius de lege. videbat a contrario sensu quod oes actiones quod non sunt penales ex maleficio dent in heredes. et sic quod oes actiones ex contrario prouenientes detur propter heredes. id est propter generalitatem ista sumpta a contrario sensu exulta generaliter regula loquitur ista et dicit. Ali quando tamen actio ex contrario non datur contra heredem veluti si dolose versatus fuerit testator in contrario. et ex dolo testatoris ad heredes res puenit. et hoc dicat. Penales actiones et cetera. Nam vidistis quod certissima est iuris regula quod dicit ex maleficio potest quod penales actiones de quibus super dictum. si ab illis principaliibus personis in eis lis fuerint contestata heredibus dant et in heredes transiret et hoc dicat. Superest et cetera. Omnia que iam dixi a principio titulus quoniam nunc duobus persistunt. scilicet in vita et transitu actionum. Quod vult dicer de officio iudicis. et parvus defecit quod non posuit hunc totum titulum de officio iudicis. sed residuum seruat usque ad titulum specialem de officio iudicis. Dixit ergo iustus. Volo quod vos sciatis quod si ille qui conuenit ante codem

## De exceptionibus.

natione debeat satisfacere offici iudicis. conuenit eum absoluere. sed erat talis quod debebat condamnari. Et sed istud iudicium de sui natura debebat esse condamnatorium: per solutionem tamen ante condemnationem factam sit absoluto. hoc est quod vulgo dicitur omnia iudicia esse absolvitoria.

## De exceptionibus Rubrica.

Ubi in ista habetib[us] continuata in notulis. Sequitur et cetera. Uiso de actionibus sequitur dicit iustus. ut de exceptionibus videamus. et domine iusti. per deo instruimus nos propter alterius materia de exceptionibus. frat[er] dicit ipse scire dubes quoniam inveniuntur sunt seu in statute exceptiones ad defensiones et ceteras. Sunt enim arma reorum frequenter enim continuntur quod actione potestis actori prima facie iusta videtur. Iniquum tamen esset reum condemnari. ut putara si metu coactus aliquid primit et ideo datur reo propter actorum exceptione de dolo vel exceptione quod metus causa. ois enim exceptione adiuvata fuit ad actionem expugnandum. hoc dicit Idem iuris. et cetera. Nam dixi vobis unum exemplum in quod videlicet equum prima facie ut actor debeat obtinere. Iniquum tamen inspecta persona rei. quod potest et ceteri excepti. potest se defendere et de his eodem recito vobis h[ab]et aliud exemplum. scilicet de eo quod causa credidi pecuniam stipulatus est pecuniam sibi reddi. et postea pecuniam non numerante vnde si agat stipulator potest primitus exceptio non numerare pecunie. sed dicit. Preterea si debitor et cetera. Nam vidistis duo exempla in quibus prima facie equum videlicet quod actor debeat obtinere. Iniquum tamen inspecta persona rei quod potest et ceteri excepti. se defendere potest. Hoc ponit tertium exemplum putata cum creditor fecerit debitorum pactum de non petendo sicut pater in littera. Equisi debitor. Nam videlicet tria exempla in quibus prima facie videtur equum quod actor debeat obtinere. Iniquum tamen videtur inspecta persona rei. quod competenti excepti. se defendere potest. Hic ponit quartum exemplum de eodem puta in excepti. iuris iurandi cum iura

mentū delatū fuerit debitorū a vero credi-  
tore et ipse se nihil debere iurauerit si agat  
actor p̄tra reū q̄ iurauit defendere se pōt-  
rens p̄ exceptionēm iuris iurandi. In his  
quoḡ actionibus r̄c. In superiorib̄ habu-  
tis qualiter exceptionēes opponuntur contra  
actiones psonales. mō intēdit tractare de  
exceptionibus que opponuntur p̄tra eos q̄  
agunt actionib̄ realibus ut si rem tanq̄  
meam vendicēdices remeani esse: et verū  
dico q̄a res mea ē: tñ iniquū esset q̄ ip̄e re-  
us q̄ iurauerit cōdemnetur p̄tra stilū sui  
iuramenti. hoc dicit. Item si in iudicio r̄c.  
Adhuc de qbus sup: a dictū ēmētio facta  
reperitur p̄f excep. quedā alia exceptio  
per quā pōt reus se tueri. veluti si verus  
debitor per sententiā iudicis fuerit abso-  
lutus sententialiter. Iz eñi per impericiam  
verus debitor absoluatur naturaliter ta-  
mē manet debitor. sed p̄ creditorē agentē  
poterit se tueri exceptio. rei iudi. et hoc vīc.  
S̄z qđ est qđ hic dicit q̄ sola naturali ob-  
ligatione possit agi. Frater dicit Ja. ex so-  
la naturali a prin. nō agit sed q̄n natura-  
lis r̄cūl fuerit plūctea p̄n. si tollat vna  
ipsarum: ipso iure ex altera potest agi licet  
agenti obstat exceptio. Hec exēpli cā r̄c.  
In multis r̄ varijs exēplis iayvidisti na-  
turā exceptionū r̄ hec exempli cā sufficiat  
alioquin si plene vclis videre naturā oīm  
exceptionū huius poteris videre ex latio-  
rib̄ digestorū seu p̄adectaz libris. Appellā-  
tur exceptiones r̄c. Sup̄ vidisti multa d̄  
excep. adhuc aut̄ circa naturā exceptionū  
scire debet q̄ quedam exceptiones dicunt  
p̄petue r̄ peremptorie. vīc ille q̄ sp̄ agēti  
bus obstat r̄ sp̄ rem perimūt de qua agit  
sicut ē exēplū de excep. dolimali r̄ de ex-  
cep. padi. vuenti. q̄n cōuenit ne oīs pecu-  
nia petere. i. sine temporis p̄finitione r̄ il-  
lus ēqđ sp̄ dicunt canoniste. ecclesiam de-  
bere semper restitu. Epales atq̄ dilato-  
rie r̄c. Lavidisti exēpli de exceptionib̄  
pemptorijs. modo videamus exēplum d̄  
temporalibus dilatorijs que r̄ tempore no-  
cent: vtputa si sit pactū factū de nō p̄ten-

do v̄sq ad tempus. r̄ hīchēs aliquid de  
materia pl̄ petitionis. si et aliq̄s creditor  
debitori suo fecerit pactū de nō p̄tēdov̄s  
q̄ ad quinquennium: pp̄terea actionem  
suam nō pdit. sed infra q̄nquennium olī  
suā cām p̄debat nec c̄plius agere poterat  
sed nō vult dñs iusti. q̄ hoc hodie ita stri-  
cte p̄cedat. sed vult in casu isto q̄ locū ha-  
beat cōstitutio genoniana de qua facta ē  
supra mentio de act. s̄. sed hoc quidem. s.  
q̄ debeant inducie duplicari. r̄ post quin  
quennium duplicatiū adhuc nō audiū nī  
si omnes expēsas quas reus in lite fecerit  
eo q̄ priuatiue eū conuenierit reo soluat. r̄  
hoc idē p̄stitutū ē vt tali pena p̄territi tē  
poia litium doceantur obseruare. P̄diere  
rea r̄ ex persona r̄c. Scire debetis q̄ que  
dam exceptionēes dilatorie sunt que quidē  
ex. l. vel ex natura rei dantur. quedā sunt  
dilatorie que ex persona dantur veluti si  
aliquis permulierē agere velit. m̄lī enī  
non potest esse p̄curator nisi p̄ parte. s̄lī  
miles non potest esse p̄curator patris v̄l  
matris v̄l alicuius alterius etiam si hoc  
per scriptū imperiale sibi fuerit indultu  
q̄d intelligo nisi in rescripto inserat clau-  
sula. hoc nō obstatē r̄c. p̄ cā tamē sua vel  
iure suo sine offensa discipline sue bñ pōt  
esse p̄curator r̄ agere. r̄ ilnd verbum ita  
intellecerunt quidā q̄ miles suis pp̄ijs  
negocijs interesse potest si p̄ hoc nō impe-  
diaturo officium discipline sue: alterno. d̄  
hoc plene hēs in glosa. Eas vero exceptionēes r̄c. Iste s̄. tota die ijudicij frequentia  
ad p̄bandum q̄ infamis potest esse  
p̄curator q̄uis non possit esse aduocatus  
r̄ rōem diversitatis reddunt quidam q̄a  
p̄curatio est tm̄ onus. aduocatio autem ē  
onns-cū honore. His pretaxat̄ venio ad  
casum in hūcmodum. Olim ita erat q̄ si  
tu eras p̄curator petri contra me potuit te  
repellere p̄ op̄f infamiam tuam vel. pp̄f  
infamia petri. Is hodie nō vult iusti. q̄ ille  
exceptionēes infamie in iudicij frequentia  
ne dñi sup̄ eis altercatū fuerit: ipsius p̄nci-  
palis negotiū disceptatio p̄teletur.

Quartus.

De replicationibus.

Ubi cam istam habetis bene con tinuatam in nota. Interdum euenit rc. Titulus iste fact' ē ad similitu dinez ti. precedentis. ca. po. sic. In superi oribus dictum' est quia illud qđ videtur iustum prima facie ex pte actous videtur iniquum inspecta persona rei potentis se defendere per exceptionem legitimam et ad similitudinem illius scire debes natu ram replicationis. Sepsis enim contin git qđ reus prima facie habeat exceptionē sed fo: san actor habet replicationem con tra suam exceptionem quia iniquum es set qđ sua exceptio posset nocere actori cuz exceptionem rei per sui replicationes pos sit elidere. et de hoc ponit hic exemplum faciendo mentionem eius qđ dicitur i. s. pactus ne peteret. Rursus interdum rc. Supra habuissis qđ replicatio datur pro prio actori contra excep. rei. sed quandoq; contingit qđ replicatio actoris aliquan do prima facie videtur iusta sed inspecta rei persona qui se per duplicationem co petentem potest defendere videtur iniusta. Iniquum enī esset qđ actoris replica tio ei noceret. et propterea datur ipsi reo contra replicationem actoris duplicatio et sic vterius potest varietas negotiorum ista nomina multiplicare. contra enī du plicationē rei datur actori triplicatio. et contra triplicationem actoris datur reo contra actorem quadruplicatio. Tunc ei plerunq; infringit suum propositum pre cedens et si naturam istarum omnium ac tionum plene velitis videre hoc ex latioribus digestorum voluminibus facere poteritis. ff. de excep. l. ii. Exceptiones au tem rc. Iste s. deberet ponit in fine preced entis ti. hictamen satis conuenientē po nitur quia omnes replicationes exceptio nes dicuntur. dicit ei iusti. in isto s. qđ om nis exceptio que competit alicui reo debet competere et eius fideiussi. Nam enī vel nihil ipsi reo prodebet nisi suo fideiussi

De interdictio.

sori competet qui recursum haberet cōtra eum. Sane exceptiones rc. Dixi vob supra qđ exceptio que competit reo compe tit et eius fideiussi. hoc autem fallit in uno casu. s. quando debitor cesserit bonis hecenim exceptio fideiussoribus non pro dest. illi enim qui alios pro reo obligant hoc maxime prospiciunt qđ si reus princi palis fuerit facultatib' suis laps' possint a fideiussorib' totum suum debitum con sequi hoc dicit.

De interdictis Rubrica

Equitur ut dispiciamus rc.

Viso de actiōibus ciuilibus et pre toriis: de interdictis vel de actioni bus que pro interdictis exercentur tracta re intendimus. Dixi iusti. domine que sunt ergo interdicta. Frater dicit ipse olym interdicta erat quedam solennis conce ptio verborum per quam volebat pretor aliquid fieri. vel prohibebat et maxime b' faciebat quando disceptabatur de posses sione vel quasi. hoc dicit. Summa autem rc. Dixi obis qđ olim erant interdicta qđ dam solennis conceptio verborum per quā rc. Nomo volo qđ sciatis primā diui sionem interdictorum. et est trimembris. Interdicta enim aut sunt prohibitoria aut restitutoria. aut exhibitoria. Interdi cta prohibitoria appellantur ab effectu prohibitionis: utputa cum aliquis sine vicio iussu iudicis vel aliquo alio legi timo modo possidet. prohibet pretor ei vim fieri. Itē prohibet edificari aliquid in loco publico vel in intinere solito. Itē prohibet aliquid ponit in flumine publi co ripante eius quo peius per flumen na uitetur. hoc dicit. Restitutoria sunt rc. Nam vidistis que sunt interdicta prohibitoria. modo videatis que sunt restitu toria: et dicuntur restitutoria ab effectu re stituendi vicē cum pretor iubet interdicto alicui restitui. v̄bigratia. si ego sum bono rum possessor de iur. pto. pto iubet mibi

Liber

restituui quicquid aliquis de hereditate il-  
la vel p herede vel pro possessore possidz  
et aliquid competit mihi per interdictum  
quoz bo. Et nota q cum dicitur q interdi-  
ctum quorum bo. est restitutorum sumit  
hoc verbum restituere iimp: oprie scz p eo  
q d per se vandi. sicut et verbum redden-  
di significacionem per serreddendi habet  
vel potes dicere q pprie diatur hoc ver-  
bum restituere habitu respectu ad perso-  
nam defuncti qui res ipsas possedit et he-  
res censemur eadem persona cum persona  
defuncti. Sed diceret alijs domine qua-  
liter potest interdictum quorum bo. esse i  
terdictum recuperande possessionis cum  
sit interdictum adipiscende. Frater vbu  
restituedi sumitur hic improprie ut iam  
dictum e. Exhibitoria et. Nam vidistis q  
sunt interdicta prohibitoria et restituto-  
ria modo videatis que sunt exhibitoria  
et vocantur interdicta exhibitoria ab effec-  
tu exhibedi. cum scz preto: aliqd iubet ex-  
hiberi mihi et de hoc ponuntur tria exem-  
pla in littera quesatis patent. Sunt tam  
qui putant et. Scire debetis q tam pro-  
hibitoria q restitutoria et etiam exhibito-  
ria interdicta vocatur. sunt tamen qui pu-  
tant q solummodo prohibitoria interdi-  
cta debeant dici et q magis d eant dici de  
creta q interdicta. Nos aut dicit iusti. di-  
cimus q omnia debet dici in dicta quasi  
in duos dicta non habedo respectum ad  
hoc q interdictu resonat phibitione. hoc  
dicit. Sequens diuisio infidictorum et. Su-  
pra vidistis vn diuisione interdicto  
hic seqturalia et hec. s. q quedam sunt i  
terdicta adipiscende possessionis tria. pdi-  
ta vel etiam inuenta. et quedam etiam re-  
tinendae possessionis gratia: et quedam recu-  
perande. adipiscende pos. gratia inuenit  
est interdictu quoz bo. et quorum legato-  
rū qz quis de eo no fiat hic metio. et salvia  
num infidictum. Per infidictum em quoz  
bonoz pot ille cui pos. bo. data est petere  
possessionem oīm rerū hereditariarū ab eo  
q p herede vel p possessore possidet. hoc